ApxaHrenbck +7 (8182) 45-71-35
AcTpaxaHb +7 (8512) 99-46-80
BapHayn +7 (3852) 37-96-76
Benropop +7 (4722) 20-58-80
BpsiHck +7 (4832) 32-17-25
BnagueocTok +7 (4232) 49-26-85
Bonrorpan +7 (8442) 45-94-42
EkatepuHbypr +7 (343) 302-14-75
WxeBck +7 (3412) 20-90-75
KasaHb +7 (843) 207-19-05
Kanyra +7 (4842) 33-35-03

Mo Bonpocam npoaax u noaaepxku obpaltantech:

KemepoBo +7 (3842) 21-56-70
Kupos +7 (8332) 20-58-70
KpacHopap +7 (861) 238-86-59
KpacHosipck +7 (391) 989-82-67
Kypck +7 (4712) 23-80-45
JNvneuk +7 (4742) 20-01-75
MarnuToropck +7 (3519) 51-02-81
Mocksa +7 (499) 404-24-72
MypmaHck +7 (8152) 65-52-70
Hab6.YenHbl +7 (8552) 91-01-32
Hwx.Hosropopg +7 (831) 200-34-65

HoBocnbupck +7 (383) 235-95-48
OMck +7 (381) 299-16-70

Open +7 (4862) 22-23-86
OpeHBypr +7 (3532) 48-64-35
MeHaa +7 (8412) 23-52-98
Mepmb +7 (342) 233-81-65

Pocros-Ha-[loHy +7 (863) 309-14-65

Psisatb +7 (4912) 77-61-95
Camapa +7 (846) 219-28-25

CankT-TleTepbypr +7 (812) 660-57-09

Capartos +7 (845) 239-86-35

Coum +7 (862) 279-22-65
CraBpononb +7 (8652) 57-76-63
CypryT +7 (3462) 77-96-35
Teepb +7 (4822) 39-50-56
Tomck +7 (3822) 48-95-05
Tyna +7 (4872) 44-05-30
TiomeHb +7 (3452) 56-94-75
YnbsaHoBck +7 (8422) 42-51-95
Ydba +7 (347) 258-82-65
Xabaposck +7 (421) 292-95-69
YensbuHck +7 (351) 277-89-65
Apocnasnb +7 (4852) 67-02-35

cauT: moxa.pro-solution.ru | an. noyra: mxk@pro-solution.ru
TenedoH: 8 800 511 88 70

I[IpompbinieHHbIe KOMMYTaTOPBI cepun EDS-309.
TexHuyeckoe onucanue

Mopudukanus EDS-309-3M-SC

KommyTtarop 6 x 10/100BaseTX, 3 x 100BaseFX (MHOTOMOI0BOE ONTOBOJIOKHO)

Texnonoruu

e CrannmapTsl

IEEE 802.3 for 10BaseT, IEEE 802.3u for 100BaseT(X) and 100BaseFX, IEEE 802.3x for Flow Control
o YHpaBHGHI/IC IIOTOKaMH
IEEE 802.3x flow control, back pressure flow control
e Ta6muna MAC-aapecos

1000

e Pasmep Oydepa nakeToB

512 Kour
HNurepdeiic

e  OO0mIee KOJTHMYECTBO MOPTOB

g

e Pazbemsl sl BUTOU IIapbl

RJ45

[Toptel FastEthernet 10/100 Mo6ut/c
e Buras napa (passem RJ-45)

6

[Toptel FastEthernet 100 MOuT/c

e  MHOTOMOJIOBOE ONITOBOJIOKHO (pazbem SC)

3

XapakTepucTHKU onTOBOJIOKOHHOTO uHTepdeiica FastEthernet

e JImMHA BOJHBI
1300 am

e  MoImHOCTh niepeaaTInKa, 1bm
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-20

UyBCTBUTENBHOCTH MPUEMHUKA, 1bM

-32

JomycTumbie moTepu B KaHalle CBS3H, 1bM

12

THIT OITOBOJIOKOHHOTO Ka0eIIs

50/125 MM, 62.5/125 MxkM

JanpHOCTh TIepenaun

10 4 kM (kabenb 62.5/125 mxm), 10 5 kM (kadenb 50/125 mMxm)
Haceimenne npuemnuuka, 1bm

-6

[Togmeprkka HHTEIIEKTYATbHBIX ()YHKIIHHA
ABTOMaTHYECKOE OMOBENeHHE 00 OOPHIBE AICKTPOIUTAHHS
[Tpu momorm pene

ABTOMaTHYECKOE OIMOBENIeHHE 00 OOPHIBE CBSI3H IO IMOPTY
[Tpu momorm pene

Peneitnnie BBIXOOBI

Perneiinbie BBIXOIBI

1

Harpy3ouHast cnoco6HOCTE perne

qol1 Ampu24B

VYrpaBineHre KOMMYyTaTOpOM

DIP-nepekitouaTenu

Br160p mopTa 11 curHanuzanuu 06 oOpbise
CBeToanoaHbIE UHIUKATOPBI

CBeToaNOIHBIE HHANKATOPEI

PWR1, PWR2, FAULT, 10/100M, 100M

TpeOGoBaHUs MO IAEKTPONUTAHUIO

Pabouee HanpspkeHHE

24 B nocr. (12 ~ 45 B nocr.)

IToTpebienne Toka

0.31 Anpu 24 B

B03MOXHOCTB TOAKIIIOUCHHS PE3EPBHOTO UCTOYHHKA DIICKTPOMUTAHHUS
Ectp

Pa3bem anexTponuTanus

Knemmer

3ammra OT HeBEPHOH MOJSIPHOCTH

Ectp

TpeboBanus K OKpykKarolen cpese

Pabouas remneparypa, rpaa. C

0~60

Pabouas BnaxxHocTh, %

5~95

Temneparypa xpanenus, rpajg. C

-40 ~ +85

Hanuune MexayHapOIHBIX CEpTU(PUKATOB
bezomacHocTh

UL508, EN 60950-1, UL 60950-1, CSA C22.2 No. 60950-1
B3peiBoOe3onacHOCTh

UL/cUL Class 1 Division 2, ATEX Zone 2 Ex nAnC IIC T4 Gc
DnexTpoMarHuTHas coBMecTumMocTh (EMI)

EN 55022 Class A, FCC Part 15 Subpart B Class A
[IpuMeHeHne B MOPCKUX CUCTEMAX

DNV, GL

DnexTpoMarHuTHas copmectumMocts (EMS)

EN 61000-4-3 (RS) Level 3, EN 61000-4-4 (EFT) Level 3, EN 61000-4-5 (Surge) Level 3, EN 61000-4-6 (CS)
Level 3, EN 61000-4-2 (ESD) Level 3

Y napsl

IEC 60068-2-27



CB00OOHOE najieHne

IEC 60068-2-32

Bubpanuun

IEC 60068-2-6

Cpennee BpeMs HapaboTku Ha otka3 (MTBF), yacoB
396000

KoHCTpyKTHUBHBIE CBOMCTBA

I'abaputHbIe pa3Mepsl, MM

54 x 135 x 105

Marepuain kopmyca

AmoMuHII

3ammra OT MBUIH U BJIard

1P30

Macca HETTO, T

790

MonTax

MoHntax

Ha DIN-peliky, HaCTOJIbHBIN/HACTEHHBIN (OMIIHOHAILHO)
Komrutexkt noctaBku

KomriekT moctaBku

Y CTpoRCTBO, 3ariIyIIKH JJIs1 HEUCIIOIB3yEMbIX TOPTOB, KPATKOE PYKOBOJCTBO IOJIE30BATEIIS

:

-

S e e,

L

Monuduxanus EDS-309-3M-SC-T

KommyTtarop 6 x 10/100BaseTX, 3 x 100BaseFX (MHOroMOI0BOE ONITOBOJIOKHO), C PACIINPEHHBIM JAANIa30HOM
TeMIeparyp

TexHonoruu

CrannmapTsl

IEEE 802.3 for 10BaseT, IEEE 802.3u for 100BaseT (X) and 100BaseFX, IEEE 802.3x for Flow Control
YnpasieHue noToKaMu

IEEE 802.3x flow control, back pressure flow control

Tabauia MAC-aapecoB

1000

Pasmep Oydepa makeTon

512 Kour

WuTepdeiic

Oo11ee KOTMYECTBO MOPTOB

g

Pa3bemsl i BUTOM napel

RJ45

[Toptel FastEthernet 10/100 Mo6ut/c

Buras mapa (pazsem RJ-45)

6

[Toptel FastEthernet 100 MOuT/c

MHOTroM0I0BO€ ONTOBOJIOKHO (pazbeM SC)

8

XapakTepucTHKU onTOBOJIOKOHHOTO HHTepderica FastEthernet
JlnuHa BOJTHBI

1300 am

MourHocTh TIepegaTInKa, 1bm
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-20

UyBCTBUTENBHOCTH MPUEMHUKA, 1bM

-32

JomycTumbie moTepu B KaHalle CBS3H, 1bM

12

THIT OITOBOJIOKOHHOTO Ka0eIIs

50/125 MM, 62.5/125 MxkM

JanpHOCTh TIepenaun

10 4 xM (kabenb 62.5/125 mxm), 10 5 kM (kadenb 50/125 mrm)
Haceimenne npuemnuuka, 1bm

-6

[Toaeprkka HHTEIIEKTYATbHBIX ()YHKIIHHA
ABTOMaTHYECKOE OMOBENeHHE 00 OOPHIBE AICKTPOIUTAHHS
[Tpu momorm pene

ABTOMaTHYECKOE OIMOBENIeHHE 00 OOPHIBE CBSI3H IO IMOPTY
[Tpu momorm pene

Peneitnnie BBIXOOBI

Perneiinbie BBIXOIBI

1

Harpy3ouHast cnoco6HOCTE perne

qol1 Ampu24B

VYrpaBineHre KOMMyTaTOpOM

DIP-nepekitouaTenu

Br160p mopTa 11 curHanuzanuu 06 oOpbise
CBeToanoaHbIE UHIUKATOPBI

CBeToaNOIHBIE HHANKATOPEI

PWR1, PWR2, FAULT, 10/100M, 100M

TpeOGoBaHUs MO IAEKTPONUTAHUIO

Pabouee HanpspkeHHE

24 B nocr. (12 ~ 45 B nocr.)

IToTpebienne Toka

0.31 Anpu 24 B

Bo3M0KHOCTE TOAKJIFOYCHHUS PE3CPBHOIO UCTOYHHUKA BJICKTPOITUTAHUSA
Ectp

Pa3bem anexTponuTanus

Knemmer

3ammra OT HeBEPHOH MOJSIPHOCTH

Ectp

TpeboBanus K OKpykKarolen cpese

Pabouas remneparypa, rpaa. C

-40 ~ +75

Pabouas BnaxxHocTh, %

5~95

Temneparypa xpanenus, rpajg. C

-40 ~ +85

Hanuune MexayHapOIHBIX CEpTU(PUKATOB
bezomacHocTh

UL508, EN 60950-1, UL 60950-1, CSA C22.2 No. 60950-1
B3peiBoOe3onacHOCTh

UL/cUL Class 1 Division 2, ATEX Zone 2 Ex nAnC IIC T4 Gc
DnexTpoMarHuTHas coBMecTumMocTh (EMI)

EN 55022 Class A, FCC Part 15 Subpart B Class A
[IpuMeHeHne B MOPCKUX CUCTEMAX

DNV, GL

DnexTpoMarHuTHas copmectumMocts (EMS)

EN 61000-4-3 (RS) Level 3, EN 61000-4-4 (EFT) Level 3, EN 61000-4-5 (Surge) Level 3, EN 61000-4-6 (CS)
Level 3, EN 61000-4-2 (ESD) Level 3

Y napsl

IEC 60068-2-27



CB00OOHOE najieHne

IEC 60068-2-32

Bubpanuun

IEC 60068-2-6

Cpennee BpeMs HapaboTku Ha otka3 (MTBF), yacoB
396000

KoHCTpyKTHUBHBIE CBOMCTBA

I'abaputHbIe pa3Mepsl, MM

54 x 135 x 105

Marepuain kopmyca

AmoMuHII

3ammra OT MBUIH U BJIard

1P30

Macca HETTO, T

790

MonTax

MoHntax

Ha DIN-peliky, HaCTOJIbHBIN/HACTEHHBIN (OMIIHOHAILHO)
Komrutexkt noctaBku

KomriekT moctaBku

Y CTpORCTBO, 3ariIyIIKK JJIs1 HEUCIIOIB3YEMbIX TOPTOB, KPATKOE PYKOBOJCTBO IOJIE30BATEIIS

EDS-309-3M-ST

KommyTtarop 6 x 10/100BaseTX, 3 x 100BaseFX (MHOTOMO/10BO€ ONTOBOJIOKHO), pazbem ST

Texnosnoruun

CrannapTsl

IEEE 802.3 for 10BaseT, IEEE 802.3u for 100BaseT (X) and 100BaseFX, IEEE 802.3x for Flow Control
VYnpaBneHue noTokamu

IEEE 802.3x flow control, back pressure flow control
Tabnua MAC-aapecoB

1000

Pasmep Oydepa maxeroB

512 Kout

HnTepdeiic

O011ee KOJMYECTBO OPTOB

9

Pazbembl 1151 BUTOMN Naphbl

RJ45

[Topter FastEthernet 10/100 Mo6ut/c

Burast mapa (passem RJ-45)

6

[Toptst FastEthernet 100 Mout/c
MHoOroMo10Bo€ 0nToBOJIOKHO (pazbem ST)

3

XapakTepuCTHKHU ONTOBOJIOKOHHOTO HHTep(eiica FastEthernet
JImvHa BOJTHBI

1300 am

MomHoCTh IepenaTinka, 1bm
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-20

UyBCTBUTENBHOCTH MPUEMHUKA, 1bM

-32

JomycTumbie moTepu B KaHalle CBS3H, 1bM

12

THI ONITOBOJIOKOHHOTO Ka0eIs

50/125 MM, 62.5/125 MxkM

JanpHOCTh TIepenaun

10 4 kM (kabenb 62.5/125 mxm), 10 5 kM (kadenb 50/125 mMxm)
Haceimenne npuemnuuka, 1bm

-6

[Toaeprkka HHTEIIEKTYATbHBIX ()YHKIIHHA
ABTOMaTHYECKOE OMOBENeHHE 00 OOPHIBE AICKTPOIUTAHHS
[Tpu momorm pene

ABTOMaTHYECKOE OIMOBENIeHHE 00 OOPHIBE CBSI3H IO IMOPTY
[Tpu momorm pene

Peneitnnie BBIXOOBI

Perneiinbie BBIXOIBI

1

Harpy3ouHast cnoco6HOCTE perne

qol1 Ampu24B

VYrpaBineHre KOMMyTaTOpOM

DIP-nepekitouaTenu

Br160p mopTa 11 curHanuzanuu 06 oOpbise
CBeToanoaHbIE UHIUKATOPBI

CBeToaNOIHBIE HHANKATOPEI

PWR1, PWR2, FAULT, 10/100M, 100M

TpeOGoBaHUs MO IAEKTPONUTAHUIO

Pabouee HanpspkeHHE

24 B nocr. (12 ~ 45 B nocr.)

IToTpebienne Toka

0.31 Anpu 24 B

B03MOXHOCTB TOAKIIIOUCHHS PE3EPBHOTO UCTOYHHKA DIICKTPOMUTAHHUS
Ectp

Pa3bem anexTponuTanus

Knemmebl

3ammra OT HeBEPHOH MOJSIPHOCTH

Ectp

TpeboBanus K OKpykKarolen cpese

Pabouas remneparypa, rpaa. C

0~60

Pabouas BnaxxHocTh, %

5~95

Temneparypa xpanenus, rpajg. C

-40 ~ +85

Hanuune MexayHapOIHBIX CEpTU(PUKATOB
bezomacHocTh

UL508, EN 60950-1, UL 60950-1, CSA C22.2 No. 60950-1
B3peiBoOe3onacHOCTh

UL/cUL Class 1 Division 2, ATEX Zone 2 Ex nAnC IIC T4 Gc
DnexTpoMarHuTHas coBMecTumMocTh (EMI)

EN 55022 Class A, FCC Part 15 Subpart B Class A
[IpuMeHeHne B MOPCKUX CUCTEMAX

DNV, GL

DnexTpoMarHuTHas copmectumMocts (EMS)

EN 61000-4-3 (RS) Level 3, EN 61000-4-4 (EFT) Level 3, EN 61000-4-5 (Surge) Level 3, EN 61000-4-6 (CS)
Level 3, EN 61000-4-2 (ESD) Level 3

Y napsl

IEC 60068-2-27



CB00OOHOE najieHne

IEC 60068-2-32

Bubpammn

IEC 60068-2-6

Cpennee BpeMs HapaboTku Ha otka3 (MTBF), yacos
396000

KoHCTpyKTHUBHBIE CBOMCTBA

I'abaputHbIe pa3Mepsl, MM

54 x 135 x 105

Marepuain kopmyca

AmoMuHII

3ammra OT MBUIH U BJIard

1P30

Macca HEeTTO, T

790

MoHnTax

MonTax

Ha DIN-peliky, HaCTOJIbHBIN/HACTEHHBIN (OMIIHOHAILHO)
KoMmmiekT mocTtaBku

KomriekT moctaBku

Y CTpoRCTBO, 3ariIyIIKH JJIs1 HEUCIIOIB3yEMbIX TOPTOB, KPATKOE PYKOBOJCTBO IOJIE30BATEIIS

Moaundukauus EDS-309-3M-ST-T

Kommyratop 6 x 10/100BaseTX, 3 x 100BaseFX (MHOTOMOIOBOE ONITOBOJIOKHO), pa3beM ST, ¢ pacirupeHHbBIM
JINara3oHOM TeMIepaTyp

TexHosnoruun

CrannapTsl

IEEE 802.3 for 10BaseT, IEEE 802.3u for 100BaseT(X) and 100BaseFX, IEEE 802.3x for Flow Control
VYnpaBneHue noTokamu

IEEE 802.3x flow control, back pressure flow control
Tabnuma MAC-aapecoB

1000

Pasmep Oydepa maxeron

512 Kout

HnTepdeiic

Oo1miee KOIMYECTBO MOPTOB

9

Pa3bemsl i BUTOM napel

RJ45

[Toptst FastEthernet 10/100 Mo6wut/c

Buras napa (passem RJ-45)

6

[Toptst FastEthernet 100 M6ut/c
MHOroMo10BO€ ONnToBOJIOKHO (pazbem ST)

3

XapakTepHuCTHKU ONTOBOJIOKOHHOTO HHTepderica FastEthernet
JImvHa BOJTHBI

1300 am

MomninocTts nepenatyuka, 1bm

-20
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UyBCTBUTENBHOCTH NMPUEMHUKA, 1bM

-32

JomycTumble moTepu B KaHalle CBS3H, 1bM

12

THI onTOBOJIOKOHHOTO Ka0es

50/125 mxMm, 62.5/125 MrM

JanpHOCTh TIepenaun

10 4 xM (kabenb 62.5/125 mxm), 10 5 kM (kadenb 50/125 mMxm)
Haceimenne npuemnauka, 1bm

-6

[Toameprkka HHTEIIEKTYATbHBIX ()YHKIIHHA
ABTOMAaTHYECKOE OMOBEIICHUE 00 0OPBIBE IJICKTPOITUTAHHUS
[Tpu momorm pene

ABTOMaTHYECKOE OIMOBENIeHHE 00 OOPHIBE CBSI3H IO IMOPTY
[Tpu momorm pene

Peneitnnie BBIXOOBI

Perneiinbie BBIXOIBI

1

Harpy3ouHast cnoco6HOCTE perne

qol1 Ampu24B

VYrpaBineHue KOMMyTaTOpOM

DIP-nepekitouaTenu

Br160p mopTa 11 curHanuzanuy 06 oOpbIse
CBeToanoaHbIE UHIUKATOPBI

CBeTOINOIHBIC HHANKATOPEI

PWR1, PWR2, FAULT, 10/100M, 100M

TpeOGoBaHuUs MO IEKTPONUTAHUIO

Pabouee HanpspkeHue

24 B nocr. (12 ~ 45 B nocr.)

IToTpebienne Toka

0.31 Anpu 24 B

B03MOXHOCTB TOAKIIIOUCHHS PE3EPBHOTO UCTOYHHKA DIICKTPOMUTAHHUS
Ectp

Pa3bem anexTponuTanus

Knemmer

3amnura OT HeBEPHOH MOJSIPHOCTH

Ectp

TpeboBanus Kk OKpyXKarolen cpese

Pabouas remneparypa, rpam. C

-40 ~ +75

Pabouas BnaxxHocTh, %

5~95

Temmnepatypa xpanenus, rpaa. C

-40 ~ +85

Hanuune MexayHapOIHBIX CEpTU(PUKATOB
bezomacHocTh

UL508, EN 60950-1, UL 60950-1, CSA C22.2 No. 60950-1
B3peiBoOe30omacHOCTh

UL/cUL Class 1 Division 2, ATEX Zone 2 Ex nAnC IIC T4 Gc
OneKTpoMarHuTHas copMectumMocTsh (EMI)

EN 55022 Class A, FCC Part 15 Subpart B Class A
[IpuMeHeHne B MOPCKUX CUCTEMAX

DNV, GL

DnexkTpoMarHuTHas copmectumMoctsb (EMS)

EN 61000-4-3 (RS) Level 3, EN 61000-4-4 (EFT) Level 3, EN 61000-4-5 (Surge) Level 3, EN 61000-4-6 (CS)
Level 3, EN 61000-4-2 (ESD) Level 3

Y napsl

IEC 60068-2-27

CB00OOIHOE IaeHne



IEC 60068-2-32

e Bubpamun
IEC 60068-2-6

e Cpennee Bpems HapaboTku Ha oTka3z (MTBF), uacos

396000

KoHCTpyKTHBHBIE CBOMCTBA
e [aGapuTHbIE pa3Mepbl, MM

54 x 135 x 105

e  Marepuai Kopiryca

AroMUHUI

L BaHII/ITa OT IIbIJIK U BJIaTU

1P30

e Macca HeTTO, T

790
MoHTax
e MoHTax

Ha DIN-peliky, HaCTOJIbHBIH/HACTCHHBIN (OMIIMOHAIHLHO)
Komnekt noctaBku
e KoMIiekT noctaBku

VY CTpoiicTBO, 3anIyIlKY Ul HEUCIIOJIB3YEMBIX [IOPTOB, KPATKOE PYKOBOACTBO I10JIb30BATEINS

ApxaHrenbck +7 (8182) 45-71-35
AcTpaxaHb +7 (8512) 99-46-80
BapHayn +7 (3852) 37-96-76
Benropop +7 (4722) 20-58-80
BpsiHck +7 (4832) 32-17-25
BnaguBocTtok +7 (4232) 49-26-85
Bonrorpag +7 (8442) 45-94-42
EkaTepuHbypr +7 (343) 302-14-75
Wxesck +7 (3412) 20-90-75
KasaHb +7 (843) 207-19-05
Kanyra +7 (4842) 33-35-03

Mo Bonpocam npoaax u noaaepxku obpaiwlantecs:

KemepoBo +7 (3842) 21-56-70
Kupos +7 (8332) 20-58-70
KpacHopap +7 (861) 238-86-59
KpacHosipck +7 (391) 989-82-67
Kypck +7 (4712) 23-80-45
Nuneuk +7 (4742) 20-01-75
MarnuTtoropcek +7 (3519) 51-02-81
Mocksa +7 (499) 404-24-72
MypmaHck +7 (8152) 65-52-70
Hab6.YenHbl +7 (8552) 91-01-32
Hwx.Hosropog +7 (831) 200-34-65

HoBocubupck +7 (383) 235-95-48
Omck +7 (381) 299-16-70

Open +7 (4862) 22-23-86

OpeHbypr +7 (3532) 48-64-35
MeHsa +7 (8412) 23-52-98

Mepmb +7 (342) 233-81-65
PocToB-Ha-[loHy +7 (863) 309-14-65
PsizaHb +7 (4912) 77-61-95

Camapa +7 (846) 219-28-25

CaHkT-eTepbypr +7 (812) 660-57-09

CapartoB +7 (845) 239-86-35

Coun +7 (862) 279-22-65
CraBponornb +7 (8652) 57-76-63
CypryT +7 (3462) 77-96-35
Teepb +7 (4822) 39-50-56
Tomck +7 (3822) 48-95-05
Tyna +7 (4872) 44-05-30
TiomeHb +7 (3452) 56-94-75
YnbsiHoBcK +7 (8422) 42-51-95
Ypa +7 (347) 258-82-65
Xabaposck +7 (421) 292-95-69
Yenabuxck +7 (351) 277-89-65
Apocnaenb +7 (4852) 67-02-35

cauT: moxa.pro-solution.ru | an. noyta: mxk@pro-solution.ru
TenedoH: 8 800 511 88 70



